— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2025〕47号

三亚市教育研究培训院
关于举办 2025年三亚市小学生古诗词大会

的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局，市直属学校：

为传承和弘扬中华民族优秀传统文化，促进优秀传统文化进

校园，让学生们能够深入领略古诗词的韵味与意境，提升文学素

养和文化自信，推动古诗词在校园内的传承与发展，营造浓厚的

书香氛围，让经典文化在新时代焕发新的活力，我院将举办 2025

年三亚市小学生古诗词大会。现将具体安排通知如下：

一、活动主题

品味诗词之美，传承中华文化

二、活动内容

本次活动涉及的古诗词主要以小学语文统编教材中的古诗

词和《义务教育语文课程标准（2022 年版）》附录 1 优秀诗文

背诵推荐篇目（1-6年级）为主。

三、活动对象

全市四至六年级学生

— 2 —

四、活动时间

2025年 3月至 4月

五、活动步骤

（一）活动准备阶段（2025年 3月）

各小学根据学生实际情况，利用课余或课后服务时间加强学

生古诗词诵读的学习，以丰富的活动激发学生的参与兴趣。相关

活动题库、资料和活动支持请联系技术服务老师免费领取（杨老

师，13278991318）。

（二）初赛（2025年4月15日前）

各区初赛由区教育局组织开展，市直属小学初赛自行组织开

展，初赛规则可参考市级决赛要求。4-6 年级每年级推选一人组

成三人代表队参加市级的决赛，吉阳区、天涯区可各选送 2 队，

市直属小学、海棠区、崖州区、育才生态区各 1 队。

（三）决赛（2025年 4月 29日）

所有参赛队伍提前抽签分为 A、B两组分别进行比赛。决赛

为现场答题，利用平板设备进行古诗词知识竞答，分为必答（题）

环节、抢答（题）环节、飞花令环节、加时赛环节（附加赛）。

1.必答（题）环节

必答题通过平板设备进行答题。必答题每道题 5分，答对计

5 分，答错不扣分。

— 3 —

规则：必答题共 20题，以古诗词知识为主。代表队在设备

上作答。每题作答时间为 30秒，时间一到即自动切换至下一题。

必答题每道题 5分，答对加 5分，答错不扣分。

2.抢答（题）环节

各参赛队通过设备进行抢答，抢答成功获得答题机会，共

15 题，每题 2分。抢答（题）环节设有素质答题、诗词迷宫、

看图猜古诗等题型。

规则：系统将在大屏幕出现题目，主持老师读完题目后宣布

开始抢答。抢答成功的队伍需要在 10秒钟内完整的说出相应的

答案。回答正确加 2分，未回答或答题错误参赛队伍扣 2分。

3.飞花令环节

各参赛队伍通过接龙说出含有约定关键字且不与其他队重

复的诗句获得分数，正确得 5分，答错或没有回答不得分。

规则：比赛现场将随机抽选一个关键字作为飞花令的主题，

参赛队必须在 20秒内完整说出一联含有该关键字的诗句且不与

其他队重复，答对加 5分，直到最后一支队伍接诗完毕，则一轮

完成。以此循环，直至产生一支获胜队伍。飞花令参考范围为：

雪、云、春、日、雨、秋、夜、地、花、江。

4.加时赛环节（附加赛）

如最终成绩出现相同分数的队伍，则进行加时赛，以飞花令

淘汰赛的形式进行。

— 4 —

规则：飞花令淘汰赛，比赛现场随机抽选一个关键字作为主

题，参赛队伍依此连续作答，答对继续，答错淘汰直到选出最终

获胜者。

全场总分最高的队伍将代表三亚市参加海南省首届小学生

古诗词大会。

六、奖项设置

A组和 B组分别按 1:2:3 的比例评出一、二、三等奖，同

时颁发获得一、二等奖的指导教师证书，各奖项由我院颁发荣誉

证书。

七、相关要求

（一）各区、市直属小学要充分重视本次小学生古诗词大会

活动，积极配合，做好宣传、推广工作。要以此大会为契机，在

学校内部积极开展学诗文、诵诗文、用诗文的活动，提高学生古

诗词阅读量，提升师生古诗文素养。

（二）各区、市直属小学请于 2025年 4月 22日前将决赛报

名表电子版发送至邮箱：59074208@QQ.com。

（三）决赛前将召开领队会议，通报活动相关事宜，讲解古

诗词大会注意事项，并确定各个参赛队伍的参赛对阵形势。

（四）本次活动不收取任何费用，我院使用的“希望学”平台

承诺没有任何广告植入，学校如发现该平台服务过程中有广告链

接情况，请及时与我院联系。各校在组织活动过程中一定要提高

安全意识，做好安全防范工作。

— 5 —

三亚市教育研究培训院 2025年 3月 10日印发

附件：三亚市小学生古诗词大会决赛报名表

三亚市教育研究培训院

2025年 3月 10日

（联系人：张玲，联系电话：18689597226）

（此件主动公开）